[...] esse dite possession et lochi si paga ducati dusento al anno de 
livello al magnifico m.Zuan Francesco di Priuli fo del clarissimo m. 
Francesco procurator dico de le possessione et lochi posti vichenia de 
la lena et Machachari et alle monache che sonno di Santi Filippo et 
Jacomo da Verona si paga al anno minali 55 di formento e ducati 5 
[...] si paga ad uno di magni ani de Verona al anno ma questo, e livello 
franchabile però dicho che essi ducati 200 se abino a pagar per mità 
tra essi diti dui me fiolli, iten ducati 100 cadauno li minali 55 di 
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formento sia pagati per Jo. Baptista et li ducati 5 per Marin et il dito 
incharia abbia ad esser per anni cinque continui in dispositione de 
cadauno de essi diti mei fiolli et sui eriedi potendo ponervi per esso po 
de anni 5 per vichario quella persona che li parerà dovendo principiare 
essi diti anni 5 per conto de Jo. Baptista et Jo. istesso si habia a far del 
beneficio che sia della chiesa di Machachari, dovendo esser tenuti 
quelli sacerdoti chel poneranno ad oficiar in quella de officiarvi 
personalmente advertendo che sieno homeni da bene et de bona fama 
bisognando che cussi i siano rispeto ala non picola cura che hanno di 
quelle anime, dovendo esser tenuti de tegnir de continuo impiato uno 
cesendello et si de giorno come la notte davanti el sacratissimo Corpo 
del Nostro Signor Jesu Christo, et non facendo cussi se intendino esser 
immediate cassi e privi de esso beneficio, et prego cadauno de essi 
mei fiolli et sui eriedi che vogliano far cussi fare, et in chaso che 
alchuno de essi mei fiolli o sui fiolli et sucessori manchassino de far 
dare de anno in anno la elimosina solita a darsi per li lor lavorenti et 
brazenti ad esso sacerdote et si de s.to come de vim se intendi che esso 
mio fiol o sui fiolli et sucessori sii privo de privo de poter disponer piu 
di esso dito beneficio, ma sii totalmente libero del altro over altri che 
facesse cussi exequire. 

Et per che mi ritrovo scuoder al presente da esso comun ogni anno 
ducati /16/ per ante con mia spesa et forsa danno posto in esso comun 
piu numero assai de caxe da brazenti de quanti che vi tra per avanti, 
quelli a me stava de tegnuli assenti et tamen ho comportato che i 
fazino le factione si come faceva et fa li altri par sui per il che mi 
danno essi ducati /15/ che quando cussi non havesse tolerato, haveria 
afitato esse caxe molto piu di quel che ho fato perho dico et voglio che 
esso comun sia totalmente libero di pagar piu li diti ducati /15/ deli 
quali ge ne fatio uno presente si come si come ho questo anno 
principiato a farli. 

Tute mo le dite possessione et tuti li diti altri lochi posti nele dite ville 
delle Albarele, casoni Machachari, Boschi et in ognaltra contrada 
voglio che i siano de essi diti mei fiolli, sui fiolli et sui sucessori 
legitimi et de legitimo matrimonio nasuti et procreati nel muodo pero 
et juxta la compartitione over assegnatione di sopra narata et fata, con 
questa expressa conditione che manchando alchuno de essi mei fiolli 
sive sui fiolli o eriedi senza fiolli mascoli et de legitimo matrimonio 
nasuti et procreati, voglio che quel tanto che hanno lassato, over chel 
averà tochato a quelli 

carta 3v. 

 hover a quello per sua portione che sarà manchato come è dito senza 
fiolli mascoli et abia a ritornar nel altro mio fiol o sui fiolli et eriedi 
che sopraviveranno a quelli che fusseno manchati di questa vita, 
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proibendo expressamente et si a cadauno de essi diti mei fiolli come a 
sui fiolli et eriedi e sucessori di poter maj vender ne impegniare ne 
quovismodo alienar alchuna de le dite possessione ne altra qualita de 
li diti beni lassategi e tochategi per causa de la presente divisione, sive 
lasso ben pero li sii licito et permesso di poter baratare esse dite 
possessione et diti altri beni tochategi in aleratame possession decima 
ante officij perpetuj posti di qua del fiume del Adice, il qual 
baratamento sive concambio non si possi fare, se non amorevole 
consentimento mantenuto et voler di laltro fratello o de sui fiolli et 
eriedi, dovendo farne di tal consentimento prima particular scriptura 
tra loro, ne altramente alchuno barato ne alcun concambio vaglia et 
quanto che havesseno abuto in barato sive concambio sij et se intendi 
ad esser soto quelle medesime obligatione di non se poter maj vender 
et ad haver ad andar che è expressamente dito et chiarito dj sopra, non 
intendendo che tal barato prejuchi in cosa alchuna, alle dite conditione 
et obligatione posterj, ben vi exorto che quanto piu presto (o questo?) 
in vignera ocasione di farlo lo debiati levandovi una de quelli confini 
ne li qual facilmente puol naser molti contrarij; et per che à mio fiol 
Marino perviene doppo la mia morte la magior marte de la dote de la 
condam mia madre madonna Paula, come apare per suo testamento 
fato adì 29 mazo 1533 per man de nodaro m. Alvise Nadal, voglio che 
tal dote abbia a [...] nel mio residuo che qui sotto dirò, qual ha da esser 
tra loro mei fiolli diviso per mità equalmente, et in caso che esso mio 
fiol Marino non volesse cossì contentarsi voglio che Jo. Baptista 
venga ad havere tanto piu de esso mio residuo, quanto che vignerà a 
importare quel chel havrà a dar per conto di essa dita dote, ma voglio 
persuadermi che nol abbia a sucieder tal disparte essendomi stati uno e 
laltro obedienti fiolli et ocorendo che Franceschina mia consorte 
volesse esser satisfata de la sua dote laqual seben per el contrato par 
che la sij de /6000/ tamen non la fo se non de ducati /5500/ e di questo 
voglio star alli libri del pagamento che me è stà fatto per la magior 
parte per il q. magnifico m. Dolphin Dolphin suo fratello, et al 
sagramento dal magnifico m. Marco laltro suo fratello, pero voglio 
che quanto lhavera haver li sia pagato per mità tra essi diti dui mei 
fiolli, et le dote de essi Jo. Baptista et Marino, una de le qual idest 
quella de Jo. Baptista fo de ducati [...] e laltra de ducati [...] che quella 
che ebbe il q. mio fiol Gasparo son in procinto di pagarla voglio che 
siano satisfate et pagate sopra li mei beni per quella quantità che le 
sarano venute nele mie man, il che dico ritrovandosse alchuni 
cavedalli in cecha alle /14/ per cento, et di pro alla camera nec non 
danari contadi che si restano [...] impi. come veder si potra anotato 
sopra li mei libri. 

Esso dito mio residuo intendo et voglio chel sii tuto quanto quello che 
mi ritrovo, over al giorno de la mia morte mi ritrovasse haver et si de 
beni stabelli, come de beni mobelli et si in questa cita come de fuora 
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di essa, et si de possessione come de livelli, afiti, arzenti, danari, 
mobeli di caxa et debitori, nec non ogni e quomodocumque altra cosa 
a me aspectante o che aspectar quovismodo potesse exceptuando 
tantum pero quanto che ho di sopra lassato per conto de legati, et 
disposto tra essi diti dui mei fiolli, qual tuto mio residuo voglio chel 
sii equalmente diviso tra essi mei 
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sopra nominati fiolli per mità, over sui fiolli et eriedi di quelli, et si 
che cadaun de loro mei fiolli venga à conseguir la mità justamente di 
quello ò sui fiolli et eriedi come ho di sopra detto, e perché sopra li 
miei libri si ritroverà notati danari che ho dati et sono sta scossi per li 
diti et per li diti mei fiolli, pero acio che non possi a tegnir alcun 
disparte over litigio fra loro per tal cauxa, dico et dechiaro che non 
voglio che mai alchuno de essi mei fiolli ò sui fiolli ò eriedi si possano 
dimandar per cauxa di tal danni che se ritrovasseno come è dito notadi 
o non notadi cosa alchuna, donando a cadaun de loro cadaun mio 
credito che paresseno o potesseno esser mei debitori exceptuando però 
da questo mio ordine et absoluctione li danari che ho exborsati per 
conto de le lor consorte che sonno notati alle partide poste alincontro 
del credito de le lor dote, dechiarando che le /24/ perle di caxa sono de 
esso Jo. Baptista per avergele, quando che ge nasete Paulina sua fiolla 
et mia neza, donate. Ho fatto questo mio ultimo testamento à ogni 
bona volontà e circonspictione, scripto de mia propia mano, adì 20 
auosto 1562 in Venetia et al nodaro chel entra in publica forma li lasso 
ducati /15/ doro veramente per una volta tanto, da eserge pagati da 
loro mei fiolli per mità. 

Et per magior mia satisfactione dechiaro jo haver de mia mano notato 
quelle tre postile poste in margine ut supra [...] quel che dice che non 
havesseno nome Antonio a d. /2/ [...] che dite laqua di essa et d. /3/ 
dove dice la utilita che se cava dal porto [...] e per che avanti preso 
[...], volendo dir Michiel ho dito Marin. Ho etiam canzato quella 
parola, et ho anco reconzato quella parola dove dice principia qual per 
esser mal scripta non se intendeva bene. 

+1563 Die 25 mensis februarii Indictione Septima Rivoalti